citum intellexerunt; sed elegans locutio est: quae fecit virtutem eorum intelligendum est, quid eam fecit, quoniam ad nihil eam redegit. Sed quia pluraliter dictum est, ideo suboscuro est.

⁶⁰ *Ratio*, p. 267.

⁶¹ *Spes autem non confundit quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis.*

⁶² *Scimus autem quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, iis qui secundum propositum vocati sunt sancti.*

⁶³ *Ratio*, p. 245.

⁶⁴ Aug., *Ep. Io.* 7, 5 (*PL* 35, 2033): *Tantum valet charitas. Videte quia sola discernit, videte quia facta hominum sola distinguit.*

⁶⁵ *Id.*: *Videte quid commendamus, quia non discernuntur facta hominum nisi de radice charitatis.*

*ergo breve praeceptum tibi praecipitur: Dilige et quod vis fac: sive taceas, dilectione taceas; sive clames, dilectione clames; sive emendes, dilectione emendes; sive parcas, dilectione parcas: radix sit intus dilectionis, non potest de ista radice nisi bonum existere».*⁶⁶

El lector atento se percatará de inmediato que el dicho de Agustín: *Dilige et quod vis fac*, concuerda casi por completo con *Ama et fac quod vis*, y que el pasaje del humanista se complementa con el del africano, pues los dos tratan sobre las virtudes del amor y su impacto en las acciones humanas. En efecto, como para Agustín nada bueno puede existir que no contenga la raíz del amor, así para Erasmo es la ley que indica el mejor camino a seguir.⁶⁷

Para finalizar este apartado, es conveniente analizar una adición a la cuarta versión que hasta ahora ha sido mal entendida. Erasmo, al hablar sobre las figuras retóricas como auxilio para la comprensión de los textos bíblicos, llega al vicio de la anfibología.⁶⁸ En la primera versión sólo comenta que incluso el mismo san Agustín para evitarla considera mejor utilizar un barbarismo que caer en ella y para ello pone de ejemplo la palabra *os* (hueso): *«Augustinus adeo vitari vult, ut existimet manifestarium soloecismum citius admitendum quam ambiguam dictionem et ossum dici mavult quam os, si unum aliquod significamus eorum, quae multa dicuntur ossa, non ora».*⁶⁹ Esta afirmación del africano, tomada de su *De doctrina Christiana*,⁷⁰ no es compartida por el humanis-

⁶⁶ *Id.*

⁶⁷ Agradezco a la Dra. María Alejandra Valdés por hacerme notar que en ese párrafo había una referencia a san Agustín.

⁶⁸ *Ratio*, p. 272.

⁶⁹ *Id.*

⁷⁰ Aug., *De doct. Christ.* 3, 7-8 (PL 34, 68): *Est etiam ambiguitas in sono dubio syllabarum, et haec utique ad pronuntiationem pertinens. Nam quod scriptum est: Non est absconditum a te os meum, quod fecisti in abscondito, non elucet legenti utrum correpta littera os pronuntiet an producta. Si enim corripiat, ab eo quod sunt ossa, si autem producat, ab eo quod sunt ora intellegitur numerus singularis. Sed talia linguae praecedentis inspectione diiudicantur. Nam in graeco non στόμα sed ὀστέον positum est. Unde plerumque loquendi consuetudo vulgaris utilior est significantis rebus quam integritas litterata. Mallem quippe cum barbarismo dici: Non est absconditum a te ossum meum, quam ut ideo esset minus apertum, quia magis latinum est.*